Πῶς — βλέπει; Εἰ τυφλὸς ἐγενήθη.

Ἀπεκρίθησαν — οὐκ οἶδαμεν. Τρία ἔρωτήθησαν, εἰ οὗτος ἔστιν ὁ νιὸς αὐτῶν, εἰ τυφλὸς ἐγενήθη, καὶ πῶς ἀρτὶ βλέπει· τὰ μὲν δύο ὁμολογοῦσι· πῶς δὲ ἀρτὶ θέλεται ἀγροεῖν λέγουσι, φοβούμενοι τοὺς Ἰουδαίους, ὡς ἔχεις δηλωθήσεται.

Αὐτὸς — λαλήσῃ. Ἔξω κινδύνου καθιστῶντες ἐσαυτούς, ἐπὶ τὸν τεθραπευμένον παραπέμποντες τὴν ἔρωτητον, ὡς ἀξιοπιστότερον αὐτῶν ἐν τῷ τοιούτῳ ζητήματι.

Ταῦτα — ἀποσυνάγωγος γενηται. Συνετέθειντο, ὅτοι συνερόντησαν. Ἀποσυνάγωγος δὲ ὁ ἀκεβδηλούντος τῆς συναγωγῆς.

Διὰ — ἔρωτήσατε. Τὸ αὐτὸ πάλιν λέγει (94), διασύ- ρων αὐτούς (95) ὡς διειδούς καὶ διὰ τὸ μὴ ἀποσυνάγω- γούς γενέσθαι προσποιουμένους μὲν ἀγνοεῖν, τῷ υἱῷ δὲ τὸν ἄγνωτον δὲ περὶ ἀκαρτίας οὐκ ἥδυνθητο.

Ἐφώνησαν — Θεῷ. Δόξασον τὸν Θεὸν, ὡς παρ' αὐτοῦ λαλεῖς, καὶ μὴ παρὰ τοῦ Ἰησοῦ.

Ὕμεις — ἔστιν. Ἀπόντος τοῦτο λέγετε, μιαροί. Παρόντος γάρ, καὶ ἔρωτήσαντος ὑμᾶς ἄναγκος, Τές εἰς ὑμῶν ἐλέγχει με περὶ ἀκαρτίας· οὐκ ἥδυνθητο

A itaque et tunc et prius facta est ; siquidem, Non veni, inquit, ut mittam pacem in terram, sed gladium⁸⁸. Sed non perseveravit. Rursum enim uniti sunt instantibus Phariseis (l).

Vers. 17. *Aiunt — oculos?* Hoc aiunt non illi, qui dixerant, *Non est a Deo*, sed qui ab his divisi erant ; ne enim illi patrocinari viderentur, eum qui virtutis ejus experimentum sumpserat, constitunt ambiguitatis judicem.

Vers. 17. *At — est.* Prophetas vocabant divinos viros. Aperte ergo dicit quod a Deo esset, nec iram timuit dicentium quod non esset a Deo. Firmus enim erat, et veritatis amator ac æquus (m) homo.

Vers. 18. *Non — visum recepisset.* Qui dixerant, *Non est a Deo*. Sed, o insensati, si non ita est, quod cum cæcus esset visum recepit, quomodo Christum calumniamini, quod illum Sabbato sanaverit?

Vers. 18. *Donec — Vers. 19. natus est?* Vide malitiam. Rigide interrogant, putantes illos exter- rere, ut dum hi negassent, tenebris offunderetur miraculum et aiunt : *De quo vos dicitis, quod cæcus natus est?* mentientes videlicet et dolose simulantes, ut ipsi Jesu gloriam quaeratis.

Vers. 19. *Quomodo — videt?* Si cæcus natus est.

Vers. 20. *Responderunt — Vers. 21. nescimus.* Cum de tribus interrogati fuissent : utrum hic esset filius eorum, utrum cæcus natus esset, et quomodo nunc videret ; de duobus confitentur. Quomodo autem nunc videat, ignorare se dicunt, timentes Judæos, sicut in progressu manifestatur,

Vers. 21. *Ipse — loquetur.* Sese extra periculum constituentes, ad eum qui curatus erat interrogatio- nem remittunt, ut qui in ejusmodi quæstione fide dignior eis esset.